贵 州 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
黔建建字〔2022〕105号

各市（州）住房城乡建设局，贵安新区城乡建设局，各有关单位:

根据《省人民政府办公厅关于印发贵州省有关行政许可事项

清单（2022 年版）的通知》（黔府办发〔2022〕21 号）要求,我

省建筑施工企业安全生产许可证行政审批事项由省住房城乡建

设厅办理。为进一步规范审批服务工作，落实建筑施工企业安全

生产责任，提高建筑施工本质安全水平，现就我省建筑施工企业

安全生产许可证审批有关事项通知如下：

一、审批权限

（一）安全生产许可证。从 2023年 1月 1日起，贵州省行

政区划内建筑施工企业安全生产许可证的新申办、延期、变更等

事项由省住房城乡建设厅承担，各市（州）、贵安新区住房城乡

建设主管部门不再受理。

（二）标准化评价。除建筑业龙头骨干企业外，我省建筑施

工企业安全生产标准化评价事项委托企业注册地市（州）级住房

— 2 —

城乡建设主管部门负责。

二、办理流程

我省建筑施工企业安全生产许可证审批事项由企业通过贵

州省建筑业监管和公共服务系统进行全程网上办理（附件 1）。

安全生产标准化工作未开展，或经主管部门评价为“不合格”的

企业，整改合格并由主管部门出具复查合格意见后方可申请安全

生产许可证延期。

三、其他事项

（一）为贯彻落实国家新十条优化措施，全力保障经济社会

发展，切实做好安全生产日常监管工作，自 2023年 4月 1日起，

《关于疫情防控期间建筑施工企业安全生产许可证审批有关事

宜的通知》（黔建建字〔2020〕144 号）和《关于进一步优化建

筑施工企业安全生产许可证、安管人员、特种作业人员审批管理

工作的通知》（黔建建字〔2022〕49号）中关于疫情期间到期安

全生产许可证有效期自动顺延政策停止执行。目前证书超过有效

期的建筑施工企业，应当于 2023年 3月 31日前按照相关规定向

我厅提交延期换证申请。逾期未办理的，我厅将对有关过期证书

依法公告注销。

（二）原各市（州）、贵安新区颁发的建筑施工企业安全生

产许可证，在有效期内继续正常使用，各有关单位不得限制其用

于招投标活动。相关证书可在延期审批时换发省住房城乡建设厅

— 3 —

用印证书。

（三）我厅将进一步加大建筑施工企业安全生产条件动态核

查，对资质升级、安管人员调动等原因导致不能满足安全生产条

件的企业，在系统内自动提示并给予三个月整改期。逾期未整改

的，将采取通报、约谈直至吊销建筑施工企业安全生产许可证等

措施，并纳入失信企业名单重点监管。

四、工作要求

（一）对 2022年 12月 31日前受理的安全生产许可证审批

事项，各市（州）住房城乡建设局，贵安新区城乡建设局应严格

按照《行政许可法》和《安全生产许可证条例》等法律、法规要

求，完成核发工作。

（二）各市（州）、贵安新区住房城乡建设主管部门要加强

对辖区建筑施工企业安全生产条件的日常动态监督检查，对降低

安全生产条件、存在违法违规行为或发生生产安全责任事故的企

业，严格按照有关规定进行处理。

（三）凡此前有关工作流程、事项内容与本通知不一致的，

按本通知要求执行。我厅根据工作实际对安全生产许可证审批事

项办事指南重新梳理并公布（附件 2），并将根据国家、省要求

和业务实际适时动态调整。各级住房城乡建设主管部门、企业、

个人如有意见或建议，请及时与我厅联系。

安全生产许可证审批事项咨询电话：0851—85360281

— 4 —

附件：1．安全生产许可证审批事项流程图

2．安全生产许可办事指南

贵州省住房和城乡建设厅

2022年 12月 27日

附件 1

1-1 安全生产许可证新取证事项审批流程图

1-2 安全生产许可证延期事项审批流程图

1-3 安全生产许可证变更、勘误等其他事项

审批流程图

附件 2

2-1 贵州省建筑施工企业安全生产许可证

新取证办事指南

申请事项 建筑施工企业安全生产许可证核发（新取证）

法律法规

依据

《安全生产许可证条例》《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》（建设部令 128 号）

《建筑施工企业安全生产许可证管理规定实施意见》（建质〔2004〕148 号）《省人民政府

办公厅关于印发贵州省有关行政许可事项清单（2022 年版）的通知》（黔府办发〔2022〕

21 号）《贵州省建设厅关于贯彻〈建筑施工企业安全生产许可证管理规定〉的实施意见》

（黔建施发〔2005〕28 号）《关于我省建筑施工企业安全生产许可证办理有关事项的通知》

（黔建建通[2014]124 号）《贵州省住房和城乡建设厅关于进一步优化安全生产许可证审批

事项的通知》（黔建建通〔2019〕129 号）《关于进一步规范建筑施工企业安全生产许可

证行政审批事项的通知》

申请对象

在我省行政区域内依法取得《企业法人营业执照》《建筑业企业资质证书》，从事土木工

程、建筑工程、线路管道和设备安装工程及装修工程的新建、扩建、改建和拆除等有关活

动的建筑施工企业。

审批流程

（一）申请。企业登陆贵州省建筑业监管和公共服务系统（http://61.243.11.50:8088/GZ

ZHXT/Index.html），按相关提示在网上填写申请信息并上传相关材料，系统自动生成“建

筑施工企业安全生产许可证申请表”。

（二）受理。系统对申请资料自动判断并受理企业提出的安证申请。

（三）审批。我厅依据有关法律、法规、规章、文件，对企业申报材料进行核查，15 个工

作日内完成初审、复核、上会流程，并在相应环节反馈审批意见。

（四）公示。审批意见通过贵州省住房和城乡建设厅官网公示，公示期为 5 个工作日，接

受社会各界监督。

（五）发证。公示结束后，我厅在贵州省建筑业监管和公共服务系统打印纸质证书或生成

电子证书，公示结束后，申请企业在网上自行下载并打印电子证书，证书有效期为 3 年。

申报材料

（一）企业主要负责人任命及工作分工文件；各级、各部门安全生产责任制。

（二）安全生产管理机构设置文件（本单位加盖公章的正式文件，且安全管理机构是常设

机构，不能是领导小组、委员会、工程部等） ；专职安全生产管理人员清单及任命文件〈本

单位加盖公章的正式文件〉。

（三）企业安全投入资金保障措施和使用管理办法，安全防护用品、急救用品等采购凭证

（提供采购发票，不能是记帐凭证和个人单据等） 。

（四）职工依法参加工伤保险承诺书或企业为从业人员办理工伤保险的有效凭证（保单、

发票） 。

（五）安全生产条件承诺书。

（六）企业法定代表人承诺书。

办结时限 对符合条件的申请，自受理之日期 20 个工作日办结。

收费项目

收费标准
无

申请表格 相关文件请登录贵州省住房和城乡建设厅官网最新文件栏目查询。有关承诺书、格式文本

及相关文

件获取

可至贵州省建筑业监管和公共服务系统安全生产许可证申报界面下载。

注意事项
申请企业隐瞒有关情况或提供虚假申请资料的，安全生产许可证颁发管理机关将不予受理

申请，并给予警示，申请企业在一年内不得再次申请安全生产许可证。

受理部门 贵州省住房和城乡建设厅建筑业管理处

咨询电话 0851-85360281

投诉电话 0851-85360058

2-2 贵州省建筑施工企业安全生产许可证

延期办事指南

申请事项 建筑施工企业安全生产许可证核发（延期）

法律法规依

据

《安全生产许可证条例》《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》（建设部令 128 号）

《建筑施工企业安全生产许可证管理规定实施意见》（建质〔2004〕148 号）《关于建筑

施工企业安全生产许可证有效期满延期工作的通知》（建质〔2007〕201 号）《建筑施工

企业安全生产许可证动态监管暂行办法》（建质〔2008〕121 号）《省人民政府办公厅关

于印发贵州省有关行政许可事项清单（2022 年版）的通知》（黔府办发〔2022〕21 号）

《贵州省建设厅关于贯彻〈建筑施工企业安全生产许可证管理规定〉的实施意见》（黔建

施发〔2005〕28 号）《关于我省建筑施工企业安全生产许可证办理有关事项的通知》（黔

建建通[2014]124 号）《贵州省住房和城乡建设厅关于进一步优化安全生产许可证审批事

项的通知》（黔建建通〔2019〕129 号）《关于进一步规范建筑施工企业安全生产许可证

行政审批事项的通知》等

申请对象

在我省行政区域内依法取得《企业法人营业执照》《建筑业企业资质证书》《建筑施工企

业安全生产许可证》，从事土木工程、建筑工程、线路管道和设备安装工程及装修工程的

新建、扩建、改建和拆除等有关活动的建筑施工企业。

审批流程

（一）申请。相关企业于安全生产许可证有效期届满前 3个月内，登陆贵州省建筑业监管

和公共服务系统（http://61.243.11.50:8088/GZZHXT/Index.html），按相关提示在网上

填写申请信息并上传安全生产标准化评价证明文件等相关材料，系统自动生成“建筑施工

企业安全生产许可证延期申请表”。

（二）受理。系统对企业安管人员等安全生产条件自动判断并受理企业提出的安证延期申

请。

（三）审批。我厅依据有关法律、法规、规章、文件，对企业申报资料进行核查，5 个工

作日内完成初审、复核流程，并在相应环节反馈审批意见（有效期内发生生安全责任事故

企业、安全生产条件核查企业除外）。

（四）公示。审批意见通过贵州省住房和城乡建设厅官网公示，公示期为 5个工作日，接

受社会各界监督。

（五）发证。公示结束后，企业持原证书到我厅建筑业管理处换发新纸质证书或通过贵州

省建筑业监管和公共服务系统打印电子证书，证书有效期为 3 年。

申报材料

近三年未发生安全生产事故且经安全生产标准化考核合格的企业，可直接在系统内提交安

全生产许可证延期申请（需上传或关联企业安全生产标准化考核合格证明相关文件)。施

工总承包企业主项为房建和市政总承包资质以外其他资质的总承包企业，在申报安全生产

许可证延期时，安全生产标准化佐证资料以专业工程主管部门标准化批复文件、企业自评

报告或相关证明文件代替；主项含房建和市政总承包资质的总承包企业在申报安全生产许

可证延期时，安全生产标准化佐证资料按照住建部门建筑施工安全生产标准化有关规定执

行。专业承包企业安全生产标准化佐证资料以企业自评结果及企业法定代表人签字的承诺

书代替。劳务企业申报安全生产许可证延期资料参照新申报资料提供。

办结时限
对符合条件的申请，自受理之日期 20 个工作日办结（有效期内发生生安全责任事故的企

业、受到安全生产条件核查的企业除外）。

收费项目

收费标准
无

申请表格及

相关文件获

取

相关文件请登录贵州省住房和城乡建设厅官网最新文件栏目查询。有关承诺书、格式文本

可至贵州省建筑业监管和公共服务系统安全生产许可证申报界面下载。

注意事项

1、申请企业隐瞒有关情况或提供虚假申请资料的，安全生产许可证颁发管理机关将不予

受理延期申请，并给予警示，申请企业在一年内不得再次申请安全生产许可证延期。

2、未有在有效期满前按规定向我厅提出安全生产许可证延期申请的，安全生产许可证有

效期满后自行作废，我厅将定期对过期证书集中公告注销。未持有效安全生产许可证建筑

施工企业不得从事建筑活动，在建工程项目应立即停止施工。

3、安全生产许可证证书过期企业需重新申请安全生产许可证的，按新申报的相关规定办

理（新冠疫情期间除外），再次办理安全生产许可证新办业务时所有附件材料不得以承诺

书替代。

4、企业在安全生产许可证失效期间生产经营行为将依照有关法律法规移交属地住房城乡

建设主管部门处罚，并纳入企业不良信用信息管理。

5．对有效期内发生安全生产责任事故的企业，安全生产许可证延期时必须重新进行企业

安全生产标准化考核，且应当重新核查安全生产条件，该企业在安全生产许可证业务办理

中所有附件材料不得以承诺书替代。

受理部门 贵州省住房和城乡建设厅建筑业管理处

咨询电话 0851-85360281

投诉电话 0851-85360058

2-3 贵州省建筑施工企业安全生产许可证

变更、勘误等事项办事指南

申请事项 建筑施工企业安全生产许可证变更（企业名称、地址、法定代表人等信息变更，以及信息勘误）

法律法规

依据

《安全生产许可证条例》《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》（建设部令 128 号）《建

筑施工企业安全生产许可证管理规定实施意见》（建质〔2004〕148 号）《省人民政府办公厅

关于印发贵州省有关行政许可事项清单（2022 年版）的通知》（黔府办发〔2022〕21 号）《贵

州省建设厅关于贯彻〈建筑施工企业安全生产许可证管理规定〉的实施意见》（黔建施发〔2005〕

28 号）《关于我省建筑施工企业安全生产许可证办理有关事项的通知》（黔建建通[2014]124

号）《贵州省住房和城乡建设厅关于进一步优化安全生产许可证审批事项的通知》（黔建建通

〔2019〕129 号）《关于进一步规范建筑施工企业安全生产许可证行政审批事项的通知》

申请对象

在我省行政区域内依法取得《企业法人营业执照》《建筑业企业资质证书》《建筑施工企业安

全生产许可证》，从事土木工程、建筑工程、线路管道和设备安装工程及装修工程的新建、扩

建、改建和拆除等有关活动的建筑施工企业。

办事流程

（一）申请。企业登陆贵州省建筑业监管和公共服务系统（http://61.243.11.50:8088/GZZHX

T/Index.html），按相关提示在网上填写申请信息并上传相关材料，系统自动生成“建筑施工

企业安全生产许可证变更（勘误）申请表”。

（二）受理。

（三）审核。我厅依据有关法律、法规、规章、文件，对企业提交印证材料进行核查比对，10

个工作日内完成初审、复核，并在相应环节反馈审批意见。

（四）发证。审核通过后，企业持原证书到我厅建筑业管理处换发新纸质证书或通过贵州省建

筑业监管和公共服务系统打印电子证书，原证书有效期不变。

申报材料
持原安全生产许可证和变更后的工商营业执照、资质证书、等相关证明材料以及申请变更报告，

向省建设厅申请变更安全生产许可证

办结时限
对符合条件的我厅在 10 个工作日内作出颁发安全生产许可证的决定，符合条件的申请企业可持

原安全生产许可证正本、副本，到省住房和城乡建设厅换领安全生产许可证。

申请表格

及相关文

件获取

《贵州省建设厅关于贯彻〈建筑施工企业安全生产许可证管理规定〉的实施意见》（黔建施发

〔2005〕28 号）、《贵州省住房和城乡建设厅关于进一步优化安全生产许可证审批事项的通知》

（黔建建通〔2019〕129 号）等相关文件及格式文本请登录贵州省住房和城乡建设厅官管最新文件

获取。

注意事项
对安全生产许可证超期实效企业、正在接受安全生产条件核查的企业企业，我厅不受理其变更、

勘误等申请。

受理部门 贵州省住房和城乡建设厅建筑业管理处

咨询电话 0851-85360281

投诉电话 0851-85360058